Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

XI priores dies complectens

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1863

De S. Maximo Abbatे Martyre In Gallia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72708](#)

DE S. MAXIMO

ABBATE MARTYRE IN GALLIA.

AN. CHR.
DCXXV.
II JAN.

Sancti Maximi Abbatis ac Martyris vitam suppeditavit nobis vetustissimus codex monasterii S. Martini Treviris, insignem illam quidem, sed mendosissime descriptam. Alia brevior, imo prioris tantum epitome, extat in Ultrajectensi ms. Ecclesiae S. Martini.

**GENEALOGIA S. MAXIMI
MARTYRIS ET PRESBYTERI,**

*Qui passus est in parochia Viennense tempore
* Heractii Imperatoris.*

* Ita restitui
ms. habet Au-
reliani.
Majores S. Ma-
ximi.

* forte itine-
rare.

Patri S. Ma-
ximi occidun-
tur a latroni-
bus.

Pater ab An-
seberto in ge-
nerum adde-
gitur.

Fuit vir unus de territorio Celmane civitate et Dux, cui nomen erat Eonocius, et uxor illius Sivella; qua genuit ei filium, nomine Wobertum; qui accepit uxorem Helecanam, et habuit ex ea filium nomine Maxentium; qui accepit uxorem, nomine Radegundem, ex qua nati sunt ei tres filii, Gundebertus, Gundelaicus, et Radoldus. Erant enim hi tres fratres humiles et timentes Deum; et venit eis sensus ut ad Urbem Romanam ad ecclesiam S. Petri Apostoli iter arriperent, quatenus ipse pro eis intercessor apud Dominum existaret: ipsi vero cum magno exercitu, cum equis et mulis, et viris numero centum quinquaginta, cum magno gaudio coepérunt itinere: sed in primis ad S. Martini Turonis occurrere disponabant.

2 Igitur cepto itinere atque calle festinantes, super Crosa fluente in Clavico vico subsequentes eos latrunculi gladio cunctos peremerunt: adeo ut nullus ex illis remaneret nisi Gundebertus solus; qui latrunculis recentibus stabat inter media cadavera mortuorum tristis, et nimio moerore affectus, et nesciebat quid agere debuisse.

3 Intercea accidit ut quidam homo, nomine Ansobertus, ibidem supervenit vir fortis, atque in substantia rerum dives; coepit eum diligenter interrogare et dicere: Unde est adventus tuus, aut quo peregit? vel quae est haec strages mortuorum, inter quibus cadaveribus solus stas? Respondit ei Gundebertus, et ait: Nos tres fratres ex territorio Clemanense, adcrevit nobis consilium ut ad S. Petri Apostoli urbem Romanam pervenissimus: sed dum id agere voluissimus, insurrexerunt in nos latrunculi, qui omnes comites nostros gladio peremerunt: et ego quasi orbatus solus remansi. Dicit ei praedictus Ansobertus: Vade mecum partibus Caturcense: et ego pro pulchritudine tua do tibi filiam meam Magneldem, et ditabo vos ut magnis ditiis affluatis. Perrexitque cum eo Gundebertus et accepit filiam eius praefata uxorem, genuere ei optimum filium, nomine Maximum.

EXPLICIT GENEALOGIA.

PASSIO S. MAXIMI

PRESBYTERI ET MARTYRIS.

CAPUT I.

*Maximum in eremum fugit, ne cogatur uxorem
ducere.*

Nascitur
S. Maximus
anno Chr. 583.
Fugit ad ec-
clesiam.

Igitur S. Maximus ortus est in territorio Caturcense, in villa Margarita, anno viii sub Bruniele Regina. Hic cum esset annorum septem, derelictus patre et matre ad sanctum Dei ecclesiam urbis Caturca S. Stephani Martyris et Levitae confugit, ut litteris eruditiri potuisse. Audiens haec pater eius quod

filius suis fuga vertisset, multum timuit ne a bestiis devoratus fuisset: dixitque matri sue: Mulier ubi est filius noster? cur non posuisti ei custodem? At illa obmutuit, et loqui nollebat: sed manus ad caelum levans et percussions pectus suum, ait: Angustia est mihi Domine, pro filio meo Maximo. Oro Domine, ut facias illum cum salute revertere ad nos.

3 Audiens hoc Desiderius tunc Caturca civitatis Episcopus sollicitudinem parentis, in eadem die nuntiavit hoc Gundeberto patri suo. Tunc accessivit memoratus Episcopus Notarium suum, et commendavit illi puerum Maximum, ut illum bene instrueret litteris, atque solerter curam de ipso in omnibus ageret. Fuit ibi Beatus Maximus decem annis ad eruditio- nem Grammatici. Erat enim pulcher et speciosus valde. Qui cum bonis polleret moribus atque litterarum industria, honore illum Magistrali in ipsa urbe sublimaverunt: erat enim pacificus multum, obediensque et humilis corde.

6 Audiens Beraldus pulchritudinem ejus, ascendens equum summum perrexit ad patrem ejus et dixit ei: Audivi quod filium habes speciosum: voca illum et videam magnitudinem ipsius. Respondit epipater: Ha-beo filium parvulum ipse nos dereliquit, et fugiens quasi ad litteras. Dixit ei Beraldus: Vocallum venire ad nos, et videam eum, quia desidero cernere illius pulchritudinem. Tunc praecepit Gundebertus unum ex servis suis, et dixit ei: Vade ad Dominum Desiderium, et pete sanctitatem ejus ut nobis transmittat filium nostrum, baculum senectutis nostrae, quia ego et mater ipsius multum desideramus eum videre, et eras revertetur ad eum. Quod cum servus ille hoc Episcopo nuntiasset, tunc vocavit eum ad se, et dixit ei: Fili Maxime, ecce pater tuus et mater desiderant te videre. Vade ergo et loquere cum eis, et postea revertere ad nos. Qui jussis ejus obtemperans, tamen nolens, ivit ad patrem suum. Cum autem vidisset eum mater ejus: cecidit super collum ipsius, et ait: Heu me, fili, cum tam tarde venis ad nos?

7 Cum autem vidisset eum Beraldus dixit patri suo: Vere hic filius tuus Maximus speciosus et decorus est: da illum mihi, et ego dabo ei filiam meam Hebrele, et ditabo eos ditiis affluenter. Respondit ei mater ipsius: Spero quod filius noster Maximus, non sit ducturus uxorem. Elevans autem vir ejus manum suam dedit ei alapam, et ait: Non estita ut loqueris. Videns haec Maximus magis timuit, et in ipsa nocte fugiens ad civitatem, indicavit Patri Episcopo omnia verba haec. Videns autem Episcopus sollicitudinem ejus, dixit ei: Noli esse tristis, ego procurabo de te.

8 Sed B. Maximus noluit se credere: et mane consurgens dixit ad Ambrosium discipulum suum secrete. Frater quid faciam de me? Venit ergo Beraldus ad patrem meum, voluit filiam suam mihi in conjugio sociare. Respondit ei Ambrosius: Magister quid vis facere? Dicit ei Maximus: Magis mihi libet in eremo inter feras bestias vitam finire, quam conjugio transitorio sociare. Dicit ei discipulus: Ubi vis pergere? Respondit ei: Nescio, nisi ubi summus conditor et Pontifex viam mihi voluerit demonstrare. Dixit ei Ambrosius: Et ego vadam tecum. Perrexerunt ergo mane ambo pariter, et quererant eremi soliditudinem, ubi eum pater non invenisset. Invenit locum super fluentem Oltu, loco vocato Subtus Rocca, habens in circuitu ejus solitarios in singulis cellulis suis serientes Domino.

9 Cum vero invenisset Maximus locum, coepit inibi instruere

Institutus lit-
teris.

Beraldus petit
eum filium sue
sponsum.

Mater deside-
rans eum co-
libem perma-
nere, a viro
percuditur
alapa.

Fugit in cre-
mum cum Am-
brosio disci-
pulo suo.

Ex. mss.
redit domum
Ambrosius.

Videt daemo-
nen in
summa arbo-
piscantem.

not. 31.

instruere parvum domicilium, ubi Domino militare potuisset. In eodem namque mense dereliquit eum Ambrosius, et reversus est ad propriam cellam. Qui cum iter ageret per solitudinem, elevans oculos ad cælum vidit in summitate querci diabolum, quasi hominem in mare hamos jactantem a dextris levatae, magnosque pisces in vento suspendentes. Dixit ei Ambrosius: In sicco magnos pisces trahis? Dixit ei daemon: Habeo pisces Leotero et Savino; Maximum autem a me recedere nolebam. Dixit ei Ambrosius: Magister meus Maximus tepidus non est; non habes potestatem adversus illum.

CAPUT II.

*Ab eremo abstractus, cogitur sponsalia
contrahere: iterum fugit.*

Dæmon in
forma Angeli
indicat patri
Maximi, ubi
ipse habitat.

Cum venato-
ribus cum
quarit pater.

* forte ad mo-
dum urs.
Canes in
ipsius inci-
tati, moriun-
tur.
Ligatus do-
mum reduci-
tur.

Includitur
cæreri.

Cogitur cum
filia Beraldii
contrahere
sponsalia.

Occurrunt Ma-
gnentio pere-
grino.

vir Dei Magnentius: Quid aptum est tibi in corde? S. Maximus respondit: Ego vadam in loco ubi isti insidiatores me non colaphizent. Magnentius ait: *Fugit iterum Pergamus ergo pariter usque dum voluntas Domini cum Magnen-*
tio. Dereliquit autem S. Maximus regionem, patrem, et matrem, fratres, agros, servos, et ancillas; constrictinxitque suos lumbos, ac membra justitiae pleniter sectatus est.

CAPUT III.

*Angelo duce Viennam venit: ab Episcopo
repulsus admittitur in monasterium: fit
Sacerdos.*

Accepto itinere festinanter ad S. Martialis Lemovico expetierunt occursum, ut ipse pro eis exorator existeret. In ipsa nocte ad gravatus est Maximus somno; Angelus inquit ad eum: Maxime, Maxime; iterum et tertio vocavit eum: Maxime. Cui palpatu respondit: Quis es tu, qui ter vicibus vocaris me ex nomine? Angelus Domini inquit ad eum: Noli timere, ego sum Angelus Domini et missus sum ad te, ut te deducere. Mane consurge una cum Magnentio comite tuo, et egredimini partibus Viennæ: et ego vobis præcipio quid illuc facere debetis. Qui mane consurgens visionem Magnentio retulit. Tunc Magnentius respondit: Visio hæc Angelica est. Surrexerunt ambo pariter, ad Viennam Angelo nuntiante pervenerunt.

15 Cum autem introissent in civitatem ad S. Mauritii ecclesiam pervenerunt; qui cum pergerent invenierunt virum religiosum, nomine Ermembertum; erat enim sub ditione Domini Paschasi Episcopi. Videns eos præclaros et timentes Deum, diligenter copiteos interrogare, unde essent aut quo pergerent, vel quid quererent. Respondit ei Maximus, et ait: Hei mihi! Pater, ego dum fui ætate annorum decem et septem, surrexit contra me quidam vir fortis et dives in pecuniis suis, voluit filiam suam mihi in conjugio copulare: et ego ob hanc causam derelicta patria, et parentes obfugiens, et quaro sanctam Dei Ecclesiam ut litteris erudiiri possim. Dixit ei Frater ille: Nuntiemus hæc verba Episcopo nostro; forsitan præstabit vobis adjutorium vestri causa. Qui cum hæc Episcopo suo retrulisset, dixit ei: Voca illos, ut veniant ad me, et audiam eos loquentes. Qui cum venissent et in præsentia ejus stetissent, coepit eos interrogare: Unde vos habemus fratres? aut ubi vultis pergere? vel quid queritis? Respondit ei Maximus: Ego ex territorio Caturcense, in Margarita villa ortus. Insuper dixit ei pro qua causa patriam parentesque dimiserat, et quia aptum quererent locum, ubi Domino servire potuissent. Dixit ei Episcopus: Vade in obedientia cum fratribus, et prande cum eis. Maximus eum fraternaliter peragens, dixit ei: Quid faciam de fratre meo Magnentio? ait ei Ponitifex: Ite cum pace, nescio vos.

16 Egressi autem foras civitatem, adgravatus est iterum B. Maximus somno, et dixit ei Angelus Domini: Maxime surge de loco quo dormis, et perquire optimum locum, cellulam scilicet S. Joannis Limonico monasterio ubi Sampson Abbas pra est sub ditione Flotarii Regis: et ibi perfice, quod tibi imperatum est. Continet cellulam inter montuosa loca super amne Rhodano, ex latere Aquilonis Limonia fluente, et de parte occidente, montem minorem, qui vocatur Terulius. Fuit autem locus ille granarius Regis, quem Eldebus cursor Flotarii eodem loco curam peragens, omnes rivoli et guttulas in unum amnem coadunari fecit, qui in Rhodanum defuunt.

17 Surrexit enim somno B. Maximus; festinanter ad ipsum locum ut ei Angelus nuntiaverat, ambo pervenerunt. Cum autem ad portam monasterii pervenissent obviant Abbatem monasterii ipsius; dixit ei

*Ab Angelo
Viennam de-
ducuntur.*

* Non sedit
tunc S. Pa-
schasius, qui
22 Febru. col-
itur.

*Ab Ermem-
berto ad Epis-
copum Vien-
nensem dedu-
cantur.*

*Ab Episcopo
dimittuntur.*

*Ab Angelo mit-
tantur ad mo-
nasterium.*

ei Abbas : Fratres quid vultis? Dixerunt ei : Domino ex tot^o corde obediens. Sustinet hic, inquit, parum, donec revertar ad vos. Reversus est enim Abbas vespere ad cellam suam, et dixit ad Maximum : Sub quo Pontifice vel qua civitate litteris eruditus es? Respondit ei Maximus : Sub Desiderio, Catercense civitate : pater meus dictus Gundebertus, mater vero mea Magneldis. Qui cum per ordinem narrasset ei cur patrimentaresque dimiserat, vel quia congruum locum quereret, ubi jugiter Deo servire potuisset; tunc Abbas dixit ei, ut cum fratribus in labore manuum pergeret. Respondit ei Maximus : Quid faciam de fratre meo Magnentio? Dixit ei Abbas : Eat et ipse vobiscum, et accipiat stipendium corporis necessaria. Satis gaudens cor viri Dei Maximi, quod acceptus obedientia monasterii.

*Recipientur
in monaste-
rium.*

*Attendentur
in monachos.*

*Sus a Maximo
pasta, 7 por-
cellos ad mo-
nasterium
defert.*

*Rogat Maxi-
mum ut pro se
oret Pascha-
sius Episco-
pus.*

*Consecrat
eum Sacerdo-
tem.*

*Mortuo Sam-
soni preest
monasterio.*

** ms. Ultra-
Hildeboldi.*

*Accersitur ab
Eldobodo cur-
sore Lotharii.*

*Henuit mona-
sterio egredi.*

21 Et renuntiavit servus domino suo verba haec. Tunc cursor vocavit alium servum, et dixit ei : Vade ad seductorem illum, et die ei; quod si noluerit venire ad me, ego vadam illuc, et usque ad injuriam eum expellam. Et nuntians ei servus ille, Maxime, ait, praecepit tibi Cursor ut ad eum pergeres : quod si nolueris, ipse ad te veniet, atque ad internectionem reducat. Tunc S. Maximus dixit : Internacionem suam ego non timeo, sed potius pro nihil habeo. Cum autem servus ille domino suo haec nuntiasset; ipse vero furore nimio accensus, ascendens equum suum ad Limonicum monasterium, contra sanctum hominem perrexit, tanta insania repletus ut eum interficeret. Cum autem vidisset eum religiosus Magnentius furore accenso, sollicite nuntians S. Maximo quod Cursor eum interficeret volebat. Et dixit ei S. Maximus : Frater Magnenti, ego tormenta sua non timeo, sed vade et tu mecum, ut loquamur cum tyranno illo. Exierunt ergo ambo pariter ad Cursorem; et dixit eis Cursor : Vos magi estis. Respondit ei Magnentius : Nos magi non sumus, sed confidimus in Dominum, cuius praecepto cupimus obediens. Dixit Cursor ad S. Maximus : Fera pessima, quare despexit mandatum meum, et non venisti ad me? Respondit ei Maximus : Tu es fera ferocissima, et cor indomitum, qui nescis unde venis vel quo vadis; ego autem in Christo me confiteor. Dixit Cursor : Ego te interficiam. Dixit ei S. Maximus : Non habes potestatem adversum me ullam.

Ex mss.

*Iterum ad El-
debodum vo-
catur.*

*renit ad eum
Eldobodus.*

*Occurrat et
Maximus.*

*Volens eum
percutere El-
debodus a Deo
punitur.*

22 Tunc Cursor elevans baculum, quod manu tenebat, voluit illum percussere : statimque baculus de manu eius in terram cecidit, et arefacta est manus, et oculi ejus excruciati sunt. Tunc ait Cursor ad Elduinum consiliarium suum : Ego non video lucem, et manus mea arefacta est : dic mihi quid debeam facere. Et dixit ei : Vides quod iste servus Dei est, et super te potestatem habet? Vade ad fratrem Magnentium, ut obsecret magistrum suum ut pro te deprecetur Dominum, ut et manus tua reddatur, et oculi tui illuminentur. Obsecrantes igitur religiosum Magnentium haec verba : Ille vero respondens eis ait : Nullus nuntius sum tui in hac re, quia pessima presumptione hic in monasterio coram cunctis fratribus egisti.

23 Tune recessit Cursor ad domum suam furore accusens contra Magnentium, sed eis nocere non potuit, atque in sua confusione permansit. Surgentes namque contra eos familie domus dicentes : Per vestram daemoniacam orationem, et per verba diabolica excaecasti dominum nostrum. Audientes autem haec fratres monasterii dixerunt ad sanctum virum Dei Maximum : Ecce insidatores contra te insaniant, ut te interrimant. Respondit eis Maximus : Et nos eamus obviemus eis. Dixerunt ergo ei fratres : Domine Maxime, queramus congruum locum ubi cum fratre Magnentio residies, interim dum isti malitiosi revertant ad domos suas. Quibus et contra respondit : Vos querite inter vos congruum locum, ego autem in plateam exeam, et verba Patris anuntiabo eis. Dixerunt ei fratres : Nos solliciti sumus propter te. Nolite, ait, pro me solliciti esse, sed faciant quod eis permiserit Dominus. Exiens autem S. Maximus in plateam armis caelestibus praecinctus, locutus est eis dicens : Quem queritis? Illi autem ignorantes, dixerunt : Illum maleficium querimus, qui dicitur Maximus, qui dominum nostrum per suas incantationes daemoniacas excaecavit. Respondit eis Maximus : Ego sum quem queritis. Dixerunt ei : Tu es ipse? dic nobis quare excaecasti dominum nostrum Cursorem Flotarii per tua verba diabolica? Respondit eis S. Maximus : Ego dico vobis, fratres, excaecatus est ille homo, et lucem non videt, nec lumen eo est, qui contra Dei homines male consurgit.

*Maximus
ultra occurrit
fornitus Eld-
bodi.*

24 Tune respondit unus de prioribus, et dixit ei : *Sicarius puni-*
Ubi est qui eripiat te de manu mea? Respondit ei *tus.*

S. Maximus

EX MSS.

S. Maximus : Ad præsens est, qui potest me eripere de manu tua. Ille autem evaginato gladio voluit eum interficere; confessimque gladius de manu ejus cecidit, et ipse totus, manus pedesque et caput simul curvata sunt, et nubes de cælo cecidit; et oculi eorum excæcati sunt ab hora tertia diei usque ad horam septimam. Interea S. Maximus monita salutis eis prædicabat. Tunc circa horam septimam oravit S. Maximus, et ait : Oro Domine ut aperiantur oculi istorum, et videant; et continuo aperi sunt oculi eorum, et sani recesserunt, præster eum qui caput ejus amputare voluit. Tunc introivit satanas in unum ex ipsis, et arripuit lanceam suam, et percussit S. Maximum in latere, et mox genu fixit in terra, et ait : Gundramne male egisti, propter quod lancea me perfrostrasti. In ipsa hora Gundramni totum ejus corpus vulneratum est, atque a vermbus consumptum, tertia die mortuus est.